3. Il est encore de coutume d'appeler du terme de *famille* les esclaves, comme on l'a observé d'après l'édit du prêteur, au titre des vols, où il parle de la famille des publicains. Il n'entend pas dans ce cas y comprendre tous les esclaves, mais seulement ceux d'entre eux qui sont préposés à cette espèce d'emploi, c'est-à-dire à la perception des impôts. Cependant le prêteur, dans l'autre partie de son édit, où il parle des délits causés par des attroupemens, des biens ravis par violence, de l'action redhibitoire, et de ce que l'acheteur ou sa famille aura pu détériorer dans la chose vendue, enfin de l'interdit contre la violence, comprend sous la dénomination de *famille* non-seule-

Tome VII.

§. 2. *Familiæ appellatio* refertur, et ad corporis cujusdam significationem : quod aut jure proprio ipsorum, aut communi universæ cognitionis continetur. Jure enim proprio familiam dicimus, plures personas, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut jure subjectæ : utputà patremfamilias, matremfamilias, filiumfamilias, filiamfamilias, quique deinceps vicem eorum sequuntur : utputà nepotes, et neptes, et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet : rectèque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat. Non enim solum personam ejus, sed et jus demonstramus. Denique et pupillum patremfamilias appellamus, cum paterfamilias moritur : quotquot capita ei subjecta fuerunt, singulas familias incipiunt habere, singuli enim patrumfamiliarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est : nam et hic sui juris effectus, propriam familiam habet. Communi jure familiam dicimus omnium adgnatorum : nam etsi patremfamilias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes qui sub unius potestate fuerunt, rectè ejusdem familiæ appellabuntur, qui ex eadem domo et gente prodiit sunt.

§. 3. *Servitutum quoque solemus appellare familias*, ut in edicto prætoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi prætor loquitur de familia publicanorum. Sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum demonstratur hujus rei causa paratum, hoc est, vectigalis causa. Alia autem parte edicti omnes servi continentur, ut de hominibus coactis : et vi bonorum raptorum : item redhibitoria, si deterior res reddatur emptoris opera, aut familiæ ejus, et interdicto unde vi, familiæ appellatio omnes servos comprehendit : sed et filii continentur.

§. 4. Item appellatur familia plurium personarum quæ ab ejusdem ultimi genitoris sanguine proficiscuntur : sicuti dicitur familiam Juliam, quasi à fonte quodam memoriæ.